Pur nell'omogeneità delle due trattazioni, significative sono le differenze, e spicca in

12 MASTANDREA 2011, pp. 128-130.

13 Macr. *Sat. Praef.*, 10.

14 Macr. *Sat.* 1, 11, 7-15.

particolare il materiale che Macrobio, studiatamente, sceglie di omettere nel riprendere il testo senecano. In primis, è modificato il riferimento alla “casualità” per la quale un uomo nasce povero e schiavo piuttosto che ricco e libero, sottolineata nei *Saturnalia* dalla sostituzione del *ministeria* senecano con un più esplicito *fortuna*, nel trattare un concetto sostanzialmente condiviso. Macrobio, inoltre, riduce drasticamente lo spazio riservato alla trattazione dei beceri soprusi patiti dagli schiavi per mano dei loro ricchi padroni.

Macr. *Sat.* 1, 11, 10

Invenies inter servos aliquem pecunia fortio-rem: invenies dominum spe lucri oscula alienorum servorum manibus infigentem: **non ergo fortuna homines aestimabo sed moribus. Sibi quisque dat mores: conditionem casus adsignat.**

Sen. *Luc.* 47, 15

Erras, si existimas me quosdam quasi sordidioris operae reiecturum, ut puta illum mulionem et illum bubulcum; **non ministeriis illos aestimabo, sed moribus. Sibi quisque dat mores, ministeria casus adsignat.**

Macr. *Sat.* 1, 11, 14

Domi enim nobis animos induimus tyrannorum, et non quantum decet, sed quantum licet, exercere volumus in servos. Nam, **ut cetera crudelitatis genera praeteream**, sunt qui, dum se mensae copiis et aviditate distendunt, circumstantibus servis movere labra nec in hoc quidem, ut loquantur, licere permittunt: virga murmur omne conpescitur, et ne fortuita quidem verberibus excepta sunt: tussis sternutamentum singultus magno malo luitur.

Sen. *Luc.* 47, 3-8

At infelicibus servis movere labra ne in hoc quidem, ut loquantur, licet. Virga murmur omne conpescitur, et ne fortuita quidem verberibus excepta sunt, tussis, sternumenta, singultus. Magno malo ulla voce interpellatum silentium luitur. Nocte tota ieiuni mutique perstant. [...] Cum ad cenandum discubuimus, alius sputa detergit, alius reliquias temulentorum toro subditus colligit. Alius pretiosas aves scindit; per pectus et clunes certis ductibus circumferens eruditam manum frustra excutit, infelix, qui huic uni rei vivit, ut altilia decenter secet, nisi quod miserior est, qui hoc voluptatis causa docet quam qui necessitatis discit. Alius vini minister in muliebrem modum ornatus cum aetate luctatur; non potest effugere pueritiam, retrahitur, iamque

militari habitu glaber retritris pilis aut penitus evulsis tota nocte pervigilat, quam inter ebrietatem domini ac libidinem dividit et in cubiculo vir, in convivio puer est. Alius, cui convivarum censura permissa est, perstat infelix et exspectat, quos adulatio et intemperantia aut gulae aut linguae revocet in crastinum. Adice obsonatores, quibus dominici palati notitia subtilis est, qui sciunt, cuius illum rei sapor excitet, cuius delectet aspectus, cuius novitate nauseabundus erigi possit, quid iam ipsa satietate fastidiat, quid illo die esuriant. Cum his cenare non sustinet et maiestatis suae deminutionem putat ad eandem mensam cum servo suo accedere.